
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 132 del 29 maggio 2025 

OGGETTO: DD. Regione Puglia 304/2024 – Sezione sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia 

Sociale n. 304 del 13.12.2024. Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli 

insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. 

Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia (n. 2 lotti). AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI 

SPESA 

Lotto 1: Torretta Antonacci CIG: B685016A4E 

Lotto 2: Borgo Mezzanone CIG: B685017B21 

CUP: B79I23014310002 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia 

di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

VISTO l’ADDENDUM ALL’ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio, in 

proroga, di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 

formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone e prosecuzione 

dell'intervento straordinario di rimozione dei rifiuti, per le rimanenti aree individuate, presso l’area di 

insediamento migranti – loc. Torretta Antonacci e di Borgo Mezzanone, sottoscritto in data 31.12.2024 tra AGER 

e Regione Puglia, n. 026452 di rep. del 31 gen. 2025; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 81 del 09.04.2025, con cui si è provveduto a 

nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del "Servizio 

ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. 

Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di 

Foggia/Manfredonia”, l’ing. Fausta Musci, Funzionario Tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti come per 

legge; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 89 del 15.04.2025, che qui si intende 

integralmente riportato, con cui tra le altre cose è stato determinato: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

• DI PROCEDERE all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio ordinario di raccolta, trasporto e 

conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran 

Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia 

(n. 2 lotti)”; 

• DI PRENDERE ATTO che l’importo a base di gara è così ripartito: 

➢ Lotto 1: € 156.104,92#, di cui € 153.797,95# per servizi ed € 2.306,97# per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed esclusa IVA; l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la 

stazione appaltante ha stimato pari ad € 17.553,50#; 

➢ Lotto 2: € 141.817,65#, di cui € 139.036,91# per servizi ed € 2.780,74# per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed esclusa IVA; l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la 

stazione appaltante ha stimato pari ad € 18.132,87#; 

• DI PRENDERE ATTO che l’Agenzia si riserva la facoltà entro tre anni dalla stipula del contratto e per entrambi 

i lotti di affidare all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione dei seguenti servizi: Servizio 

ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti 

in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) 

Comune di Foggia/Manfredonia, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € 

510.724,40#, al netto di Iva, qualora Regione Puglia metta a disposizione le nuove risorse, suddivise in € 

267.608,43# per lotto 1 e € 243.115,97# per lotto 2; 

• DI STABILIRE, pertanto, che ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’appalto, al netto 

dell’IVA, è pari ad € 808.646,97#, di cui € 423.713,35# per il Lotto 1 e € 384.933,62# per il Lotto 2; 

• DI DARE ATTO che, per quanto riguarda le eventuali prestazioni opzionali il costo complessivo delle stesse 

troverà copertura nei bilanci di rispettiva competenza al momento in cui saranno affidate; 

• DI PRENOTARE impegno di spesa per complessivi € 327.714,83, pari ad € 297.922,57# per i servizi a base 

di gara oltre e per Iva 29.792,26, sul capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e 

Smaltimento RU Localita' Torretta Antonacci - San Severo Rif. Dgr 816/2021” del Bilancio di Previsione 

2025/2027; 

• DI APPROVARE gli atti di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e più 

puntualmente: Bando di Gara – Disciplinare di Gara ed Allegati, nonché lo schema di Contratto da 

sottoscrivere con gli aggiudicatari; 

• DI PUBBLICARE il Bando di Gara nelle forme e nei modi previsti dagli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023, nonché 

sulla piattaforma telematica EmPULIA; 

DATO ATTO che, ai sensi del par. 4 del Disciplinare di gara “L’importo complessivo dell’appalto resta fisso ed 

invariabile: il ribasso sarà applicato ai prezzi unitari richiamati nell’elaborato di progetto EL.5 – Elenco prezzi e il 

servizio verrà computato a misura fino a concorrenza delle risorse disponibili per ciascun Lotto”; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato su GUUE num. 252754-2025 in data 17.04.2025, sulla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC in data 18.04.2025 e sul sito della stazione appaltante in data 

16.04.2025, giusti artt. 84 e 85 del vigente D.Lgs. 36/2023, nonché sulla piattaforma telematica regionale 

EmPULIA; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori 

economici interessati, stabilito dal bando di gara, è scaduto in data 19.05.2025 alle ore 18:00 e che risultano 

pervenute sulla piattaforma EmPULIA le seguenti offerte, numerate progressivamente secondo l’ordine 

temporale di arrivo, registrato dalla piattaforma telematica come mostra la tabella seguente: 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

VISTO il Verbale di Gara n. 1 del 20.05.2025, concernente la seduta pubblica di apertura e valutazione delle 

offerte economiche relativamente a ciascun singolo lotto, nonché di controllo della documentazione 

amministrativa, acquisito al prot. 2455/2025, considerando che la Stazione Appaltante ha inteso avvalersi della 

cd. “inversione procedimentale”; 

CONSIDERATO che, all’interno del citato verbale di gara n. 1 del 20.05.2025, il RUP, all’esito delle operazioni di 

gara, formulava, per ciascun lotto, proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato la 

migliore offerta, come segue:  

• Lotto 1: Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti nell’insediamento spontaneo 
di migranti sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di SAN SEVERO (FG) – in favore dell’O.E. 
ECODAUNIA S.r.l., che ha offerto un ribasso pari all’1%; 

• Lotto 2: Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti nell’insediamento spontaneo 
di migranti sito in località Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comuni di FOGGIA e MANFREDONIA (FG) – in 
favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., che ha offerto un ribasso pari all’1%; 

PRESO ATTO che il RUP ha avviato per l’aggiudicatario proposto di cui sopra la verifica dei prescritti requisiti e 

che la stessa risulta positivamente superata; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico allegata alla documentazione per la partecipazione alla gara in 

questione di equivalenza delle tutele del CCNL indicato in sede di offerta rispetto a quello definito dalla Stazione 

Appaltante, giusto art. 11 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, e verificata congrua; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Verbale di Gara del 20.05.2025; 

RITENUTO necessario, esaminata la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all’interesse 

pubblico e dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, disporre l’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del vigente D.Lgs. 36/2023, della gara per l’affidamento del “Servizio ordinario di raccolta, 

trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci 

(Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia 

(n. 2 lotti)”, in favore dell’operatore economico Ecodaunia srl, che ha offerto per entrami i lotti un ribasso pari 

al 1% sui prezzi unitari richiamati nell’elaborato di progetto EL.5 – Elenco prezzi; 

RITENUTO necessario procedere con l’impegno delle somme necessarie all’esecuzione del servizio, come 

scaturite dalle operazioni di gara; 

VISTI:  

- il vigente D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici;  
- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento del “Servizio ordinario di raccolta, 

trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci 

(Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia 

(n. 2 lotti)” ed il relativo Verbale di gara su menzionato, che, ancorché non materialmente allegati, ma pubblicato 

sul sito dell’Agenzia e depositato agli atti del competente RUP, fa parte integrante e sostanziale del presente 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione

ECODAUNIA S.r.l. 01853250718 IT01853250718 Cerignola 1,2 PE189040-25 16/05/2025 19:34:34

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che è stata verificata l’equivalenza delle tutele del CCNL indicato in sede di offerta rispetto quanto 

definito nei documenti di gara, giusto art. 11 comma 4 del vigente D.Lgs. 36/2023; 

DI AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del vigente d.lgs 36/2023, la gara per 

l’affidamento del Lotto 1: Servizio ordinario di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani 

prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci – San Severo (FG) – in 

favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 

01853250718, secondo il ribasso da applicare ai prezzi unitari di gara pari a 1%, fino a concorrenza dell’importo 

complessivo del servizio, pari a € 156.104,92# oltre I.V.A, di cui € 153.797,95# per servizi ed € 2.306,97# per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del vigente d.lgs 36/2023, la gara per 

l’affidamento del Lotto 2: Servizio ordinario di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani 

prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Borgo Mezzanone – Foggia/Manfredonia 

(FG) – in favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 

01853250718, secondo il ribasso da applicare ai prezzi unitari di gara pari a 1%, fino a concorrenza dell’importo 

complessivo del servizio, pari a € 141.817,65#, di cui € 139.036,91# per servizi ed € 2.780,74# per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI DARE ATTO che il Quadro Economico scaturito all’esito delle operazioni di gara rimane quello approvato con 

la citata DD n. 89/2025, trattandosi di una gara al raggiungimento di un importo fisso, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 
A) PRESTAZIONI - SERVIZI 

  A.1  - LOTTO 1 (TORRETTA ANTONACCI) 

    Importo servizi   153.797,95 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.306,97 €   

    Importo totale servizi 156.104,92 € 

  A.2  - LOTTO 2 (BORGO MEZZANONE) 

    Importo servizi   139.036,91 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.780,74 €   

    Importo totale servizi 141.817,65 € 

    SOMMANO (A.1+A.2) 297.922,57 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  B.1 Imprevisti (compreso IVA)     14.640,57 € 

  B.2 Spese per direttore dell'esecuzione del contratto     15.000,00 € 

  B.3 Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Codice dei contratti)     5.362,61 € 

  B.4 Contributo ANAC     250,00 € 

  B.5 Cassa e I.V.A. su spese tecniche   di B.2 4.032,00 € 

  B.6 I.V.A. su prestazione servizi  10% di A.1 e A.2 29.792,26 € 

    Importo totale somme a disposizione 69.077,43 € 

            

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) 367.000,00 € 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. a) del vigente D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio per la stipula contrattuale; 

DI PERFEZIONARE la prenotazione di spesa effettuata con Determina n. 89 del 15.04.2025, sul capitolo di spesa 

400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e Smaltimento RU Località Torretta Antonacci - San Severo Rif. Dgr 

816/2021” del Bilancio di Previsione 2025/2027 Esercizio Finanziario 2025, per le seguenti somme: 

• € 171.715,41#, comprensivo di IVA al 10%, per il Lotto 1: Servizio ordinario di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata 

sul territorio di Torretta Antonacci – San Severo (FG) – in favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in 

via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718; 

• € 155.999,42#, comprensivo di IVA al 10%, per il Lotto 2: Servizio ordinario di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata 

sul territorio di Borgo Mezzanone – Foggia/Manfredonia (FG) – in favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con 

sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718; 

DI PROCEDERE allo svincolo delle cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta presentate ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m. e i., in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per 

l’aggiudicatario lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, ai sensi 

dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario e alla Regione Puglia Sezione Sicurezza del Cittadino; 

DI PUBBLICARE l’avviso di appalto aggiudicato nelle forme e nei modi previsti dal vigente D.Lgs. 36/2023;  

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati 

personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 

in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 

Direttore Generale”. 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-05-29T12:16:41+0200
	Angelo Pansini




